ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН
АДЫК СЕЛӘНӘ МУНИЦИПАЛЬН БҮРДӘЦИН АДМИНИСТРАЦИН
ТОГТАВР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ АДЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

359250, Республика Калмыкия Черноземельский район п. Адык ул. Мира, 2а,
тел. /факс (84743) 9-31-34, email: smo-adk@mail.ru, веб-сайт: http://smo-adk.ru

 10 марта 2016 год                                       № 38                                               п. Адык

О создании комиссии Адыковского сельского муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

           В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  руководствуясь статьями 7, 14  Федерального закона от  06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию Адыковского сельского муниципального образования  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
2. Утвердить Положение о комиссии Адыковского сельского муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав комиссии Адыковского сельского муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности согласно приложению № 2.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальных местах для обнародования и на официальном сайте администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
5. Контроль  над выполнением  настоящего  постановления  оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Адыковского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)                                      Б. Н. Мергульчиева.

Приложение №1 к постановлению
Главы Адыковского СМО РК
от 10.03.2016 г. № 38

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Адыковского сельского муниципального образования по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

I. Общие положения

Комиссия  Адыковского сельского муниципального образования  по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее комиссия) является координирующим органом системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности территории, обеспечивающим совместную        деятельность системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности   на территории Адыковского сельского муниципального образования  .
В своей деятельности комиссия руководствуется законами и               нормативными актами Российской Федерации, Республики Калмыкия и Уставом Адыковского сельского муниципального образования, а также настоящим положением.
Положение и её Состав утверждается главой Адыковского сельского муниципального образования.
Руководство деятельностью Комиссии  осуществляет глава Адыковского сельского муниципального образования, который является председателем Комиссии. В период отсутствия председателя Комиссии исполнение его обязанностей возлагается на заместителя Комиссии.

II. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:
- организация и контроль над осуществлением мероприятий по              предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по               обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;
- организация  наблюдения и контроля над состоянием окружающей        природной  среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование           опасных ситуаций;
- обеспечение готовности сил и средств к действиям в чрезвычайных         ситуациях, а также созданию и поддержанию в состоянии готовности пунктов управления;
- координация деятельности органов управления и сил единой системы;
- восстановление и строительство объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;
- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом;
- разработка предложений по реализации политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

III. Функции комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет деятельность по следующим направлениям:
- организационная оценка обстановки на территории Адыковского сельского муниципального образования, которая может сложиться или сложилась в результате воздействия опасных природных и техногенных факторов;
- в зависимости от масштабов чрезвычайных ситуаций осуществление руководства работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их  последствий;
- организация мероприятий по оценке последствий чрезвычайных        ситуаций, составлению документов, связанных с чрезвычайными ситуациями, проведению проверок и экспертиз их выполнения;
- разработка предложений на введение соответствующих режимов функционирования систем предупреждения и ликвидации чрезвычайных              ситуаций сельского поселения и его звеньев;
- организация обеспечения безопасной жизнедеятельности населения, привлечения общественных объединений к выполнению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, по защите сельскохозяйственных животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водоснабжения от радиоактивного, химического и бактериологического (биологического) загрязнения, а в случае необходимости принятие решения о направлении сил и средств для оказания им помощи в ликвидации  чрезвычайных ситуаций;
- участие в организации подготовки сил и средств системы                  предупреждения и ликвидации чрезвычайных состояний сельского поселения к действиям в условиях угрозы, при возникновении и ликвидации чрезвычайных состояний и их последствий;
- подготовка предложений по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и обеспечением устойчивого   функционирования потенциально   опасных объектов;
- участие в разработке и реализации планов и программ, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в сельском   поселении;
- рассмотрение прогнозов паводков на реках сельского поселения,            организация разработки на их основе и осуществление комплекса неотложных мер по предупреждению и уменьшению разрушительных последствий  наводнений, обеспечению безаварийного пропуска паводков, эвакуация в необходимых случаях населения из районов наводнения и организация его жизнеобеспечения.

IV. Полномочия комиссии

Комиссия:
- принимает по вопросам своей компетенции решения, обязательные для исполнения всеми участвующими в предупреждении и ликвидации    чрезвычайных ситуаций;
- привлекает в установленном законодательстве порядке для ликвидации чрезвычайных ситуаций силы, средства, резервы материальных ресурсов системы предупреждений и ликвидации чрезвычайных ситуаций сельского  поселения, а также силы и средства организаций, размещенных на территории сельского поселения;
- осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией о чрезвычайных ситуациях и ходе их ликвидации;
- привлекает специалистов экспертных организаций, специалистов к проведению экспертизы и контроля безопасного функционирования                потенциально опасных объектов, а также зданий и сооружений, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации или представляющей угрозу ее возникновения;
- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных актов Адыковского сельского муниципального образования и иных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

V. Организация работы комиссии

Организация и планирование работы комиссии производятся председателем комиссии. Решения комиссии оформляются протоколами. Заседания  комиссии проводятся по мере необходимости.
Председатель комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью комиссии;
- определяет функциональные обязанности членов комиссии;
- в период между заседаниями комиссии принимает решения и доводит их до исполнителей в виде соответствующих указаний и поручений.
Председатель комиссии несет персональную ответственность за            организацию деятельности комиссии.
В состав комиссии входят руководители и специалисты структурных подразделений сельского поселения, участвующих в предупреждении и    ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Для организации выявления причин ухудшения обстановки,                  складывающихся в результате действия опасных природных и техногенных факторов, выработки предложений и принятия мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий в случае возникновения, выработке предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и окружающей среды, их реализации непосредственно в зоне чрезвычайной ситуации комиссии  формирует оперативные группы.
Состав оперативных групп формируется из членов комиссии с              привлечением необходимых специалистов.
При возникновении чрезвычайных ситуаций комиссия создает            мобильные оперативные группы. На мобильные оперативные группы              возлагаются обязанности по постоянному руководству работами по ликвидации чрезвычайной ситуации во взаимодействии с органами местного   самоуправления.
Под общим руководством оперативных групп комиссии в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий участвуют оперативные группы, аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные формирования, ремонтные подразделения, выделяемые соответствующими организациями.

Приложение № 2 к постановлению
Главы Адыковского СМО РК
от 10.03.2016 г. № 38

СОСТАВ
комиссии Адыковского сельского муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Мергульчиева Б.Н. – Глава Адыковского СМО РК, председатель;
Цорхаев В.Ч. -  гл.инженер СПК ПЗ «Первомайский», зам.председателя;
Огулова З.К. – главный специалист администрации, секретарь.

Члены комиссии:

Банджаев В.Х. – директор школы;
Таскирова Н.А. – заведующая ДОУ «Чебурашка»;
Петлякова Т.Б – директор СДК;
Сангаджиева Н.К. – заведующая ОВОп;
Нидеев Б.А. – Участковый уполномоченный полиции.

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]